En el Anexo 15 se muestran los gráficos de evolución del Payback, Ganancias antes

de Impuestos, Flujo de Caja Libre y ROI.

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Flujo de Caja para cálculo de TIR -2.524 -1.967 354 1.857 3.359 4.503 9.592

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Flujo de Caja Descontados para cálculo de VAN -2.524 -1.642 247 1.081 1.633 1.828 3.251

1 1 1 1 0 0 0

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Payback

Payback:   Año 3,68 -2.524 -4.491 -4.137 -2.280 1.080 5.582 15.174 3,68

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 ROI PROM

ROI:   85,89% -100% -78% 14% 74% 133% 178% 380% 85,89%

Plan de Negocios  – Employee Life 23

Universidad de Chile - MBA Evening
Plan de Negocios – Employee Life

7.4 Análisis de Sensibilidad

Dentro de esta sección se evidencia la sensibilización de nuestro modelo en base a las

dos variables más importantes: Cantidad de Clientes (Empresas) y Precio (Licencia-

miento y Reportería BI). A su vez el análisis se realiza entre un rango de +/- 25%.

7.4.1 Sensibilización Nro Clientes

Ver Anexo 16.

7.4.2 Sensibilización Precio

Ver Anexo 17.

Sensibilización Var. Nº Clientes Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Utilidad Neta Var. 0% -1.438 645 2.432 3.533 4.762 6.412

Utilidad Neta Var. +25% -1.438 1.621 3.511 5.977 7.680 9.331

Utilidad Neta Var. -25% -1.438 -423 1.423 1.189 2.318 3.494

Sensibilización Var. Nº Clientes VAN TIR ROI PAYBACK Nº EMPRESAS

Utilidad Neta Var. 0% 3.874 39,3% 85,9% 3,7 245

Utilidad Neta Var. +25% 8.353 56,0% 144,4% 3,1 308

Utilidad Neta Var. -25% -557 16,6% 32,4% 9,8 185

Sensibilización Var. Precio Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Utilidad Neta Var. 0% -1.438 645 2.432 3.533 4.762 6.412

Utilidad Neta Var. +25% -1.311 1.557 3.639 5.787 7.334 9.377

Utilidad Neta Var. -25% -1.544 -377 1.255 1.547 2.322 3.604

Sensibilización Var. Precio VAN TIR ROI PAYBACK Nº EMPRESAS

Utilidad Neta Var. 0% 3.874 39,3% 85,9% 3,7 245

Utilidad Neta Var. +25% 8.593 59,7% 151,1% 2,0 245

Utilidad Neta Var. -25% -907 14,8% 28,2% 8,7 245

Plan de Negocios  – Employee Life 24

Universidad de Chile - MBA Evening
Plan de Negocios – Employee Life

VIII. Riesgos Críticos

Respecto a este capítulo hemos querido complementar a los riesgos con dos conceptos

de criticidad del proyecto completo, Batallas Claves a Ganar y Factores Críticos:

8.1 Batallas Claves a Ganar: En este ítem queremos dejar expresadas las accio-

nes que presentan desafíos interesantes de la empresa, y que son claves para lograr los

planes que son parte de nuestro “business plan” (marketing, operaciones, financiero,

etc.). Para esto hemos definido tres batallas claves: